
Question n° 7 de M. David WEYTSMAN  

du 13 janvier 2023 

------------------------------------------------------------ 
 
 
Dans le cadre du projet NEO 1, je souhaiterais faire le 
point sur l’ensemble des dépenses, en termes de 
marchés publics, de consultance, de frais d’avocats, 
etc. 
  
Voici mes questions :  
 
1. Quel est l’ensemble des dépenses qui ont déjà 

été consenties ou qui sont prévues par la Ville de 
Bruxelles ? Pour l’ensemble de ces dépenses, 
pourriez-vous : 

 
a. Dater ? 

 
b. Ventiler ? 

 
c. Apporter une justification ? 

 
2. Concernant l’ensemble des participations 

financières de la Région bruxelloises, pourriez-
vous : 

 
a. Dater ? 

 
b. Ventiler ? 

 
c. Apporter une justification ? 

 
3. Quelles autres entités ont participé financièrement 

à ce projet ? Pour ceux-ci, pourriez-vous : 
 

a. Préciser d’où vient le financement ? 
 
 

b. Dater ? 
 

c. Ventiler ? 
 

d. Apporter une justification ? 
 
Je vous remercie d’avance pour vos réponses. 
 

---------- 
 

Réponse du Collège : 

-------------------------- 
 
 
Veuillez trouver en Annexe 1 le détail de l’ensemble 
des dépenses consenties à ce jour dans le cadre du 
projet NEO 1, par objet, avec le montant engagé et le 
montant imputé et payé. 
 
En tant que Ville de Bruxelles, nous ne disposons pas 
de l’information complète et exacte en ce qui 
concerne les participations financières d’autres 
entités. 

Vraag nr. 7 van dhr. David WEYTSMAN 

dd. 13 januari 2023 (Vertaling) 

------------------------------------------------------------ 
 
 
In het kader van het NEO 1-project zou ik een balans 
willen opmaken van alle uitgaven, in termen van 
overheidsopdrachten, consultancy, honoraria van 
advocaten, enz. 
 
Mijn vragen zijn als volgt: 
 
1. Wat zijn de totale uitgaven die door de Stad 

Brussel reeds zijn aangenomen of zijn gepland? 
Voor al deze uitgaven, kunt u deze: 

 
 

a. Dateren? 
 

b. Verdelen? 
 

c. Een rechtvaardiging aanbrengen? 
 
2. Wat de financiële deelname van het Brussels 

gewest betreft, kunt u deze: 
 
 

a. Dateren? 
 

b. Verdelen? 
 

c. Een rechtvaardiging aanbrengen? 
 
3. Welke andere instanties hebben financieel 

bijgedragen aan dit project? Voor deze, kunt u: 
 

a. Verduidelijken waar de financiering vandaar 
komt? 
 

b. Dateren? 
 

c. Verdelen? 
 

d. Een rechtvaardiging aanbrengen? 
 
Ik dank u alvast voor uw antwoorden. 
 

---------- 
 

Antwoord van het College : 

--------------------------------- 
 
 
In bijlage 1 vindt u het detail van alle uitgaven die tot 
nu toe voor het NEO 1-project zijn gedaan, per 
voorwerp, met het vastgelegde bedrag en het in 
rekening gebrachte en betaalde bedrag. 
 
Als Stad Brussel beschikken we niet over volledige en 
nauwkeurige informatie wat betreft de financiële 
bijdrage van andere instanties. 
 



 
Concrètement, à ce jour, à la date de la signature du 
contrat NEO 1, le développeur du projet a versé à la 
Ville de Bruxelles, une indemnité d’1.000.000,00 EUR 
à concurrence de 100.000 EUR à charge de la sa 
"Europea Housing" et de 900.000,00 EUR à charge 
de la sa "Mall of Europe". 
 
La Ville a alors versé ce même montant de 
1.000.000,00 EUR à titre de souscription au capital 
fixe de la société NEO 1. 
 
En plus, la Ville de Bruxelles a versé un montant de 
8.374.000,00 EUR tel que prévu dans le contrat au 
moment de la constitution de la société. 
 
La Ville de Bruxelles a, aujourd’hui, payé 
9.374.000,00 EUR dont 8.374.000,00 EUR via la 
souscription lors de la constitution de la société et 
1.000.000,00 EUR via les indemnités de réservation. 

 
 

---------- 
 

 
Concreet heeft de projectontwikkelaar tot op heden, 
op de datum van ondertekening van het contract NEO 
1, aan de Stad Brussel een vergoeding van 
1.000.000,00 EUR betaald, waarvan 100.000,00 EUR 
ten laste van de nv “Europea Housing” en 900.000,00 
EUR ten laste van de nv “Mall of Europe”. 
 
De Stad betaalde vervolgens hetzelfde bedrag van 
1.000.000,00 EUR als inschrijving op het vast kapitaal 
van de vennootschap NEO 1. 
 
Bovendien betaalde de Stad Brussel een bedrag van 
8.374.000,00 EUR zoals voorzien in het contract bij 
de oprichting van de vennootschap. 
 
De Stad Brussel heeft nu 9.374.000,00 EUR betaald, 
waarvan 8.374.000,00 EUR via de inschrijving bij de 
oprichting van de vennootschap en 1.000.000,00 EUR 
via de reserveringsvergoedingen. 
 
 

---------- 
 

 

  



 
  



 


